[image: http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/9/99/Wapen_Ossetien.svg/500px-Wapen_Ossetien.svg.png]
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
МАЛГОБЕКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛНИЯ МОЗДОКСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЯ
№  23                                                                        от «03» октября  2023г.

Об утверждении предварительных итогов
социально-экономического развития Малгобекского
сельского поселения за истекший период текущего
 финансового года и ожидаемые итоги
социально-экономического развития Малгобекского
 сельского поселения за 2023год

Руководствуясь статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Малгобекского сельского поселения, Положением «О бюджетном процессе в Малгобекском сельском поселении», порядком разработки прогноза прогноз социально – экономического развития Малгобекского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить предварительные итоги социально - экономического развития Малгобекского сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально - экономического развития за текущий финансовый год 2023 год.
1. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит опубликованию в официальном сайте Малгобекского сельского поселения.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

               И.о.Главы администрации                                                          Н.Карежева

                                                                                                    Приложение к постановлению
                                                                                                    Главы АМС Малгобекского СП
[bookmark: _GoBack]                                                                                                    № 23    от  03.10.2023 года

Предварительные итоги социально-экономического развития Малгобекского сельского поселения а истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Малгобекского сельского поселения за 2023 год
Демографическая ситуация
По состоянию на 1 января 2023 года население Малгобекского сельского поселения составило - 385 человек. В прогнозируемом периоде ожидается уменьшение численности населения, за счёт выбытия, миграционный прирост составляет – 5 чел. Естественная убыль составила 2 0 чел.  за 10 месяцев 2022 г.
Численность постоянно проживающего населения на территории поселения по данным за 9 месяцев 2023 года составила 380 человека.
	Наименование показателя
	2018год
	2019  год
	2020 год
	2021год
	2022 год
	2023
год

	Родилось
	 2
	6
	 7
	5
	5
	0

	Умерло
	 4
	 6
	4
	4
	5
	0

	Естественная убыль
	-2
	0
	+3
	+1
	0
	0

	Прибыло
	9
	2
	 6
	5
	3
	 0

	Выбыло
	13
	8
	9
	6
	7
	5

	Миграционный прирост
	-4
	-6
	-3
	-1
	-4
	-5

	Численность постоянного населения
	 423
	 427
	 423
	415
	390
	385

Общая численность населения на 01.09.2023 года составляет 380  человек. В 2021 году было 415 человек. Основные причины изменения численности населения – это миграция населения, так как в поселении нет работы, снижена рождаемость.
Всего проживает 136  семей средний размер семьи 3 человека.
Возрастная структура населения:
трудоспособное население	210 чел, в т.ч.молодежи  40 чел.,
лица старше трудоспособного возраста 92чел.
Средний возраст населения 50лет.
Труд и занятость
Численность населения в трудоспособном возрасте, в целом, за анализируемый период имеет стойкую тенденцию к снижению; численность экономически активного населения также снижается по сравнению с 2022 г. трудоспособное население уменьшилось на  9 чел. или на 2 %. Основная доля занятых в экономике (до 70%), занимается индивидуальным трудом и трудом по найму у отдельных граждан, включая занятых в домашнем хозяйстве производством товаров и услуг для реализации; в государственной и муниципальной форме собственности занято около 10% занятых в экономике трудовых ресурсов .Нужно также отметить, что уровень безработицы снизился, остаётся в пределах 2%.   Доля неработающего населения это 15 % в Малгобекском сельском поселении в трудоспособном возрасте достаточно высока и не может не сказываться отрицательно на социально-экономической сфере поселения.
- коммерческая деятельность: количество ИП -  4 человек;
Другие виды деятельности:  50 человек
                    РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ и рост доходов населения.
В поселении сохранены и функционируют все объекты социальной сферы: сельский дом культуры ,школаы, детский сад, библиотека,   ФАП , отделение связи  – передвижка- 3 раза в неделю.
Численность детей, обучающихся в школах составляет 30 человек, по сравнению с предыдущим годом данная цифра уменьшилось на 2  человек или на 1%.
Численность детей, посещающих детский сад в 2023 году составила  16 человек, по сравнению с предыдущим годом уменьшилось на 4 человек  или на  1.25%, списка очередников  нет.
 Основной составляющей частью денежных доходов населения остается заработная плата.
	В 2023году  проведена индексации заработной платы.
На 1 сентября 2023 года численность официально зарегистрированных безработных 	 нет.
Доходы населения:
- средняя заработная плата труда в организациях, учреждениях – 16,0 тыс. руб.
- доходы от ведения личного подсобного хозяйства, от сбора дикоросов идут в собственное потребление.
                                        Расходы населения:
- покупка товаров (продовольственных и непродовольственных – потребительская корзина на один месяц) 16,0 тыс. руб.
- среднемесячная оплата услуг, в том числе ЖКХ, бытовых, системы образования, здравоохранения и другие – 10,0 тыс. руб.,
Малое предпринимательство
      Малое предпринимательство в поселении состоит из  4 частных предпринимателей, из них1 занимаются розничной торговлей продовольственных и промышленных товаров, с оборотом около 5800,0 тыс. руб. в год, индекс производства которых в 2024 году составит 104% к предыдущему году. Значительных изменений в количестве и структуре малого предпринимательства на перспективу не ожидается.
                                             Производственная деятельность
На территории Малгобекского сельского поселения находятся предприятия  нет.
Сельское хозяйство
      Производственная сфера поселения представлена сельскохозяйственным производством  /ООО «БЭЛЛАГРО/,
Индекс производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий не высок, но устойчиво увеличивается на протяжении последних лет и в 2024 году ожидается 104; индекс производства продукции растениеводства ожидается в пределах 104.
Необходимо отметить, что факторами, сдерживающими развитие сельского хозяйства в поселении, как и во всей стране, являются:
- снижение численности квалифицированных работников,
- большой износ основных средств производства и невозможность их замены,
- невысокий уровень энерговооруженности и химизации,
- недостаточный уровень агротехнической культуры,
- рост цен на энергоресурсы и материально-технические ресурсы,
- неразвитость инфраструктуры внутреннего рынка,
- дефицит высококвалифицированных специалистов.
В связи с указанными факторами сохраняются проблемы, связанные с обеспечением эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения, что в свою очередь в конечном итоге влияет на увеличение доходной части бюджета поселения.
Дорожное хозяйство
Общая протяженность дорог на территории поселения составляет  15.3 км.
                    .Жилищно-коммунальное хозяйство.
 Водоснабжением   территории Малгобекского сельского поселения  обеспечивает   МУП «ЖКХ Виноградное» »  .
Благоустройство.
	По благоустройству территории Малгобекского сельского поселения исполняется муниципальная программа «Благоустройство территории Малгобекского сельского поселения на 2015 - 2025 годы» были приобретены и установлены уличные светильники,
Исполнены  мероприятия  по благоустройству села – 70.6 тыс.рублей в т.ч :  по уборке кладбищ  - 15.0 тыс.рублей,  уборка памятника – 5.0 тыс.рублей, уличное освещение -36.2 тыс.рублей, прочее – 14.4 тыс.руб.
Торговля, бытовое обслуживание.
	В  Малгобекском сельском поселении работает 1 магазин. Ассортимент продуктов удовлетворяет все потребности населения, завозятся только необходимые продукты питания, хозяйственные и бытовые товары.
Доходы и расходы бюджета Малгобекского сельского поселения
                                                     Доходы
        Бюджет Малгобекского сельского поселения за 9 месяцев 2023  года исполнен по доходам в объеме  2 9786 89.82 рублей, что составляет  73.6% к годовому плану бюджетных назначений (приложение №1).
Исполнение по расходам составило 3 171 123.75  рублей, что составляет 68.4 % к годовому плану бюджетных назначений (приложение №1).
В части развития финансового потенциала главными целями являются расширение налогооблагаемой базы, увеличение доходов и оптимизация расходов бюджета поселения.
Результат развития экономики и социальной сферы сельского поселения отражается в показателях финансового результата деятельности организаций и денежных доходов населения, что, в свою очередь, отражается на доходах бюджета поселения.
2. Ожидаемые итоги социально-экономического развития Малгобекского сельского поселения в 2023 году
В 2023 году ожидаемое поступление доходов в бюджет поселения составит  4048.9. тыс.рублей, что составит 100 % к уточнённому плану на 2022 год.
Оценка ожидаемого исполнения бюджета Малгобекского сельского поселения произведена с учетом фактического исполнения бюджета по состоянию на 1 ноября 2023 года.
Осуществляется работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части бюджета, проведена сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой, проводятся межведомственные комиссии с налогоплательщиками.
Проведена работа с арендаторами земельных участков и муниципального имущества по вопросу своевременного внесения арендной платы. Проводились мероприятия по выявлению неиспользованных земельных участков, выделенных гражданам под строительство.
Администрацией поселения и организациями, зарегистрированными на территории поселения, проводится обеспечение содействия занятости и трудоустройства населения, в основном благодаря тесному сотрудничеству с фондом занятости населения.
Сформировавшийся баланс имущества, находящегося в собственности сельского поселения, используется в своем большинстве по целевому назначению объектов.
Важнейшей предпосылкой улучшения основных социальных показателей остается стабильное экономическое развитие. Для обеспечения позитивных структурных изменений в экономике поселения прорабатываются новые эффективные механизмы стимулирования экономического роста.

                                                                                             Приложение №1

                                                                                          к постановлению администрации
                                                                                          Малгобекского сельского   поселения

                                                                                         от  03.10.2023г № 23
Предварительные итоги
социально-экономического развития территории Малгобекского сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития территории поселения за текущий финансовый год
	НАСЕЛЕНИЕ

	За 9 месяцев 2023 год
	Ожидаемое исполнение за 2023 год

	1.Численность населения всего, чел.
	385
	385

	Мужчины
	 190
	190

	Женщины
	195
	195

	Дети от 0-7 лет
	42
	42

	Дети от 7-15 лет
	32
	32

	Школьники из общего количества детей
	30
	30

	Молодежь в возрасте 16-29 лет
	55
	55

	Из молодежи студентов, учащихся колледжей, техникумов, ПТУ
	 4
	4

	Пенсионеров всего
	90
	90

	Из них работающих пенсионеров
	7
	7

	Инвалидов всего
	24
	 24

	Из них работающих инвалидов
	2
	2

	Количество семей всего
	136
	136

	в т.ч. семей с детьми
	 55
	55

	2.Коренные малочисленные народы Севера всего, чел.
	 0
	 0

	Мужчины
	 0
	0

	Женщины
	 0
	 0

	Дети от 0-7 лет дети от 7 до 15 лет
	 0
	0

	Школьники из общего количества детей
	 0
	 0

	Молодежь в возрасте 16-29 лет
	 0
	0

	Из молодежи студентов, учащихся колледжей, техникумов ПТУ
	 0
	0

	Пенсионеров всего(работающих)
	 0
	 0

	Безработных(по данным ЦЗН)
	 0
	0

	Незанятое население, кроме безработных
	0
	0

	3.Экономически активное население (женщины до 55 лет, мужчины до 60 лет)всего, чел.
	223
	223

	3.1.Занятое в экономике(работающее население)
	80
	80

	% занятых в экономике(работающих) от экономически активного населения
	35.8%
	35.8%

	3.2.Незанятое население всего
	 143
	143

	% незанятого населения от экономически активного населения
	64.1 %
	64.1%

	Из него безработное население всего(зарегистрированное по данным ЦЗН)
	5
	5

	Из безработного населения женщин,
	50
	50

	Молодежи (безработных)в возрасте 16-29 лет
	23
	23

	% безработного населения от занятого населения
	 6%
	6%

	Незанятое население, кроме официально зарегистрированных безработных
	138
	138

	Уровень общей безработицы,%
	 61.8%
	61.8 %

	Уровень регистрируемой безработицы,%
	30%
	30%

	Трудовые ресурсы, чел,( с учётом миграции, школьников, пенсионеров и др.)
	 220
	220

	Количество человек, принявших участие в общественных работах (по данным ЦЗН)
	-
	-

	Численность граждан, имеющих доходы ниже прожиточного минимума всего, чел
	-
	-

	В т.ч. пенсионеров, чел.

	В т.ч. инвалидов, чел.

	4.ЗАНЯТОСТЬ ПО ОТРАСЛЯМ ЭКОНОМИКИ

	Всего занято в экономике поселения по видам деятельности, чел.

	Промышленность:

	-пищевая промышленность
	-
	-

	-транспорт

	-лесное хозяйство, охота

	-сельское хозяйство
	-
	-

	-связь

	-торговля, сбыт
	2
	2

	-коммерческая деятельность: количество ИП/численность работающих у ИП
	4
	4

	Жилищно-коммунальное хозяйство

	Здравоохранение
	2
	2

	Социальная поддержка населения
	2
	2

	Образование
	20
	20

	Культура, искусство
	4
	4

	Кредитование
	-
	-

	Органы управления/другие виды деятельности
	3/25
	3/25

	5.СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

	Всего учащихся
	 30
	30

	Посещает ДДОУ
	16
	16

	Дом культуры (ед./мест)
	200
	200

	Библиотека
	1
	1

	Клуб
	-
	-

	Количество операторов сотовой связи
	1/150
	1/150

	Количество точек розничной торговли и общественного питания, всего
	1
	1

	в т.ч. общественного питания
	-
	-

	из него школьного питания
	-
	-

image1.png